
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
02 июля 2015 года № 95J . пр

г. Ставрополь

О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Ставропольского края, заключении государственными 
организациями Ставропольского края, подведомственными министерству 
ооразования и молодежной политики Ставропольского края и образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними имущественных объектов государственной собственности 
Ставропольского края, а также о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Ставропольского края, образующих 
социальную инфраструктуру для детей

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. 
№ 124-ФЗ «О б основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
от 29 декабря 2012 г. № 27В-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом Ставропольского края от 29 июля 2009 г. №  52-кз «О некоторых 
мерах по защите нрав и законных интересов несовершеннолетних» 
постановлением Правительства Ставропольского края от 16 июня 2015 г. 
№ 259-п «О проведении оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Ставропольского края и (или) 
муниципальной собственностью, заключении государственными 
организациями Ставропольского края или муниципальными организациями в 
Ставропольском крае, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
госу дарственной собственности Ставропольского края и (или) 
муниципальной собственности, а также о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Ставропольского края или муниципальных 
организаций в Ставропольском крае, образую щ их социальную  
инфраструктуру для детей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации



//

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Ставропольского края, заключении 
государственными организациями Ставропольского края,
подведомственными министерству образования и молодежной политики 
Ставрополье кого края и образующими социальную структуру для детей, 
договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края (приложение № 1).

1.2. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края, образующих социальную инфраструктуру для детей  
(приложение №  2).

1.3. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Ставропольского края, заключении 
государственными организациями Ставропольского края,
подведомственными министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края и образующими социальную инфраструктуру для 
детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края, а также о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций
Ставропольского края, образующих социальную инфраструктуру для детей и 
подготовки такими комиссиями заключений (приложение .N*2 3).

1.4. Состав комиссии министерства образования и молодежной
политики Ставропольского края по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося
государственной собственностью Ставропольского края, заключении 
государственными организациями Ставропольского края,
подведомственными министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края и образующими социальную инфраструктуру для 
детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края, а также о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций
Ставропольского края, образующих социальную инфраструктуру для детей  
(приложение №  4)

2. Признать утратившими силу приказ министерства образования 
Ставропольского края от 30 октября 2013 г. №  1004-пр «О порядке 
проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации государственной образовательной организации ставропольского 
края, муниципальной образовательной организации ставропольского края, 
включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных 
организаций), и порядке создания комиссии по оценке последствий такого 
решения и подготовки ею  заключения».

2



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А. и заместителей министра Зубенко Г.С., 
Рудьеву Д.Г.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра С.М. Лукиди



Приложение №  1
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 0_ июля 2015 года №  953-пр

ПОРЯДОК

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государствен ной собственностью  
Ставропольского края, заключении государственными организациями 
Ставропольского края, подведомственными министерству ооразования и 
молодежной политики Ставропольского края и образующими социальную  
структуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных 
ооъектов государственной собственности Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении  
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
заключении государственными организациями Ставропольского края, 
подведомственными министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края и образующими социальную структуру для детей, 
договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края.

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края, заключении государственными организациями 
Ставропольского края, подведомственными министерству образования и 
молодежной политики Ставропольского края и образующ ими социальную  
структуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных 
объектов государственной собственности Ставропольского края, 
осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод  
человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на 
образование.

3. Принятие министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей (далее - министерство) решения о реконструкции, модернизации, об  
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры  
для детей, являющегося государственной собственностью  Ставропольского 
края, заключении государственными организациями Ставропольского края,



2

подведомственными министерству и образующ ими социальную  
инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними 
имущественных объектов государственной собственности Ставропольского 
края допускается на основании положительного заключения комиссии по 
оценке последствий такого решения.

4. Проведение оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края, заключении государственными организациями 
Ставропольского края, подведомственными министерству и образующими  
социальную структуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними 
имущественных объектов государствен ной собственности Ставропольского 
края осуществляется на основании предложения об  использовании такого 
объекта с приложением необходимы х документов, представленного в 
комиссию.

5. Положение о комиссии и ее составе утверждается правовым актом 
министерства, в отношении которых рассматриваются вопросы о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  
собственностью Ставропольского края, заключении государственными 
организациями Ставропольского края подведомственными министерству 
образования и молодежной политики Ставропольского края и образующими  
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними имущественных объектов государственной собственности  
Ставропольского края.

6. Последствия решения о реконструкции, модернизации, об изменении  
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
заключении государственными организациями Ставропольского края, 
подведомственными министерству и образующ ими социальную  
инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними 
имущественных объектов государственной собственности Ставропольского 
края оцениваются по следующ им критериям:

а) соблю дение требований и норм, установленных законодательством  
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края в 
отношении объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Ставропольского края;

б) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 
обеспечения их жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления, оказания детям медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, социальной защиты и социального обслуживания детей.



3

предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося государственной собственностью  Ставропольского края, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду;

в) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения их 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления, оказания 
детям медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, социальной 
защиты и социального обслуживания детей в объеме не менее, чем объем таких 
услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его в аренду, до  
принятия соответствующ его решения;

г) наличие гарантий по завершению обучения обучающимися 
предоставляемого с использованием объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду, до  принятия соответствующ его 
решения;

д) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только использованием объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края предлагаемого к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его в аренду.

7. Оценка последствий принятия решения в отношении объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  
собственностью Ставропольского края, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его 
в аренду осуществляется в зависимости от типа образовательной организации 
по следующим критериям:

1) для дошкольной образовательной организации:
а) обеспечение общ едоступности и бесплатности в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного 
образования;

б) предоставление гарантированной возможности получения 
качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;
г) минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 

предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду объекта социапьной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края;



4

2) для общ еобразовательной организации:
а) обеспечение общ едоступности и бесплатности в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами 
предоставления дошкольного, начального общ его, основного общ его, среднего  
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Ставропольском крае;

б) предоставление гарантированной возможности получения 
качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;
г) минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 

предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края;

3) для профессиональной образовательной организации и организаций 
высшего образования:

а) обеспечение общ едоступности и бесплатности в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами 
предоставления среднего профессионального образования и высшего
образования;

б) предоставление гарантированной возможности получения
качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;
г) минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 

предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в арендуобъекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края;

4) для организации дополнительного образования:
а) предоставление гарантированной возможности получения

качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

б) минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению  назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края.

5) для организаций дополнительного профессионального образования:
а) предоставление обучающимся возможности получения качественных 

образовательных услуг в соответствии с установленными законодательством  
требованиями и нормами;

6) наличие гарантий по завершению образования обучающимися в



5

объекте социальной инфраструктуры для детей, являющимся государственной  
собственностью Ставропольского края, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его 
в аренду;

6) для государственных организаций Ставропольского края для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

а) обеспечение продолжения предоставления и получения образования, 
уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных 
законодательством Российской Федерации (в случае решения о реорганизации);

б) обеспечение благоприятных условий для содержания и воспитания 
воспитанников в других объектах социальной инфраструктуры для детей, 
являющихся государственной собственностью Ставропольского края, в 
которые будут переведены воспитанники из объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его в аренду;

в) обеспечение благоприятных условий для содержания и воспитания 
воспитанников в объектах социальной инфраструктуры для детей, являющихся 
государственной собственностью Ставропольского края, в которые будут  
переведены воспитанники из объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду;

г) наличие гарантий по продолжению выполнения социально значимых 
функций, ранее реализуемых в объекте социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду.

8 .Перечень представляемых на рассмотрение в комиссию документов:
а) информация о текущем использовании объекта социальной 

инфраструктуры;
б) заключение подведомственной организации о последствиях принятия 

решения о сдаче в аренду, реконструкции, модернизации, об изменении  
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Ставропольского края;

в) свидетельство о государственной регистрации права собственности на 
объект социальной инфраструктуры для детей;

г) копия свидетельства о государственной регистрации права оперативного 
управления на объект социальной инфраструктуры

д) копии документов -  технической документации на объект социальной 
инфраструктуры (кадастровый паспорт, поэтажный план и/или экспликация на 
объект социальной инфраструктуры);

е) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое



6

имущество и сделок с ним на объект социальной инфраструктуры;
ж) документы и материалы, подтверждающие необходимость сдачи в 

аренду, реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры, к которым относятся:

пояснительная записка инициатора сдачи в аренду, реконструкции, 
модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры;

обоснование причин необходимости и целесообразности принятия 
решения о дальнейшем использовании объекта социальной инфраструктуры;

обоснование возможности надлежащего обеспечения образования, 
воспитания и развития обучающихся после сдачи в аренду, реконструкции, 
модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры;

предложения о мерах, которые предполагается предпринять для 
соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав 
несовершеннолетних на обеспечение социальной инфраструктурой в случае 
принятия решения о дальнейшем использовании объекта социальной 
инфраструктуры;

финансово-экономическое обоснование и расчет финансовых средств, 
необходимых для проведения реконструкции, модернизации, изменения 
назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры;

документы, подтверждающие наличие у подведомственной организации 
имущества и его перечень;

информация о состоянии объекта социальной инфраструктуры и его 
назначении для жизнедеятельности подведомственной организации (год  
постройки, техническое состояние, важность использования).

Документы представляются в прошитом, пронумерованном и скрепленном  
печатью виде, заверенные подписью руководителя (лица, исполняющего его 
обязанности) или заместителя руководителя подведомственной организации.



Приложение №  2
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 02 июля 2015 года№> 953-пр

ПОРЯДОК

проведения оценки последствий принятия решения о  реорганизации или 
ликвидации государственной организации Ставропольского края,
образующ ей социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной организации Ставропольского края, образующей  
социальную инфраструктуру для детей.

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственной организации Ставропольского края, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, осуществляется в целях 
обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере 
образования и создания условий для реализации права на образование.

3. Принятие министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
государственных организаций Ставропольского края, образующих 
социальную инфраструктуру для детей (далее - министерство), решения о 
реорганизации или ликвидации допускается на основании положительного 
заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

4. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственной организации Ставропольского края, 
образующей социальную инфраструктуру для детей осуществляется на 
основании предложения об использовании такого объекта с приложением  
необходимых документов, представленног о в комиссию

5. Положение о комиссии и ее составе утверждается правовым актом 
министерства, в отношении которых рассматриваются вопросы о 
реорганизации или ликвидации государственной организации 
Ставропольского края, образующей социальную инфраструктуру для детей.

6. Последствия реорганизации или ликвидации государственной  
организации Ставропольского края, образующ ей социальную  
инфраструктуру для детей оцениваются по следующ им критериям:



2

а) соблю дение требований и норм, установленных законодательством  
Российской Ф едерации и законодательством Ставропольского края в 
отношении государственной организации Ставропольского края, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации для детей соответствующего 
типа;

б) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 
обеспечения их жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления, оказания детям медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у  детей, социальной защиты и социального обслуживания детей, 
предоставляемых государственной организацией Ставропольского края, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

в) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения их 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления, оказания 
детям медицинской помощи, профилактики заболеваний у  детей, социальной 
защиты и социального обслуживания детей в объеме не менее чем объем  
таких услуг, предоставляемых государственной организацией 
Ставропольского края, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до  
принятия указанного решения;

г) наличие гарантий по завершению обучения обучающимися 
государственной организации Ставропольского края, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации;

д) наличие гарантий по продолжению выполнения социально значимых 
функций, реализовывавшихся государственной организацией 
Ставропольского края, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

7. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации осуществляется в зависимости от типа образовательной 
организации по следующ им критериям:

1) для дошкольной образовательной организации:
а) обеспечение общ едоступности и бесплатности в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами
дошкольного образования;

б) предоставление гарантированной возможности получения 
качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;
г) минимизация возможных социальных рисков в отношении

работников реорганизуемой или ликвидируемой государственной
организации Ставропольского края;

2) для общеобразовательной организации:
а) обеспечение общ едоступности и бесплатности в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами
предоставления дошкольного, начального общ его, осн ов н ого , общ его, 
среднего общ его образования в муниципальных общеобразовательных



организациях в Ставропольском крае;
б) предоставление гарантированной возможности получения

качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;
г) минимизация возможных социальных рисков в отношении 

работников реорганизуемой или ликвидируемой государственной  
организации Ставропольского края;

3) для профессиональной образовательной организации и организаций 
высшего образования:

а) обеспечение общ едоступности и бесплатности в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами
предоставления среднего профессионального образования и высшего 
образования;

б) предоставление гарантированной возможности получения 
качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;
г) минимизация возможных социальных рисков в отношении

работников реорганизуемой или ликвидируемой государственной  
организации Ставропольского края;

4) для организации дополнительного образования:
а) предоставление гарантированной возможности получения 

качественных образовательных услуг в соответствии с современными 
требованиями и потребностями населения;

б) минимизация возможных социальных рисков в отношении
работников реорганизуемой или ликвидируемой государственной  
организации Ставропольского края.

5) для организаций дополнительного профессионального образования:
а) предоставление обучающимся возможности получения качественных 

образовательных услуг в соответствии с установленными законодательством  
требованиями и нормами;

6) наличие гарантий по завершению образования обучающимися 
государственной организации Ставропольского края, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации;

б) для государственных организаций Ставропольского края для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

а) обеспечение продолжения предоставления и получения образования, 
уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных 
законодательством Российской Федерации (в случае решения с 
реорганизации);

б) обеспечение благоприятных условий для содержания и воспитания 
воспитанников в других объектах социальной инфраструктуры, для детей, 
являющихся государственной собственностью Ставропольского края, е



4

которые будут переведены воспитанники из государственной организации 
Ставропольского края, предполагаемой к реорганизации или ликвидации;

в) обеспечение благоприятных условий для содержания и воспитания 
воспитанников в государственной организации Ставропольского края, в 
которые будут переведены воспитанники государственной организации 
Ставропольского края, предполагаемой к реорганизации или ликвидации; 
г) наличие гарантий по продолжению выполнения социально значимых 
функций, ранее реализуемых в государственной организации 
Ставропольского края, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

8.Перечень представляемых на рассмотрение в комиссию документов:
а) информация о текущем использовании объекта социальной 

инфраструктуры.
б) заключение подведомственной организации о последствиях принятия 

решения о реорганизации или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края;

в) свидетельство о государственной регистрации права собственности на 
объект социальной инфраструктуры для детей;

г) копия свидетельства о государственной регистрации права 
оперативного управления на объект социальной инфраструктуры

д) копии документов - технической документации на объект социальной 
инфраструктуры (кадастровый паспорт, поэтажный план и/или экспликация 
на объект социальной инфраструктуры);

е) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним на объект социальной инфраструктуры;

ж) документы и материалы, подтверждающие необходимость  
реорганизации или ликвидации объекта социальной инфраструктуры, к 
которым относятся:

пояснительная записка инициатора реорганизации или ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры;

обоснование причин необходимости и целесообразности принятия 
решения о дальнейшем использовании объекта социальной инфраструктуры;

обоснование возможности надлежащего обеспечения образования, 
воспитания и развития обучающихся после реорганизации или ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры;

предложения о мерах, которые предполагается предпринять для 
соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав 
несоверш еннолетних на обеспечение социальной инфраструктурой в случае 
принятия решения о дальнейшем использовании объекта социальной 
инфраструктуры;

финансово-экономическое обоснование и расчет финансовых средств, 
необходимы х для проведения реорганизации или ликвидации, объекта 
социальной инфраструктуры;



5

документы, подтверждающие наличие у подведомственной организации 
имущества и его перечень;

информация о состоянии объекта социальной инфраструктуры и его 
назначении для жизнедеятельности подведомственной организации (год  
постройки, техническое состояние, важность использования).

Документы представляются в прошитом, пронумерованном и 
скрепленном печатью виде, заверенные подписью руководителя (лица, 
исполняющего его обязанности) или заместителя руководителя
подведомственной организации.



Приложение №3
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 02 июля 2015 года №  953-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  
собственностью Ставропольского края, заключении государственными  
организациями Ставропольского края, подведомственными министерству 
образования и молодежной политики Ставропольского края и образующими  
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними имущественных объектов государственной собственности  
Ставропольского края, а также о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Ставропольского края, образующих
социальную инфраструктуру для детей и подготовки такими комиссиями 
заключений

1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  
собственностью Ставропольского края, заключении государственными  
организациями Ставропольского края, подведомственными министерству 
образования и молодежной политики Ставропольского края и образующими  
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними имущественных объектов государственной собственности  
Ставропольского края, а также о реорганизации или ликвидации
государственных организаций Ставропольского края, образующих
социальную инфраструктуру для детей является коллегиальным 
совещательным органом для проведения экспертной оценки последствий  
принятого решения в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
воспитания и развития обучающихся, воспитанников.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 
2012 г. № 2 7 3 -ФЗ «О б образовании в Российской Ф едерации», Федеральным  
законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации»,иными федеральными законами и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 
30 июля 2013 г. №  72-кз«Об образовании», Законом Ставропольского края от 
29 июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных 
интересов несовершеннолетних», постановлением Правительства 
Ставропольского края от 16 июня 2015 г. № 259-п «О проведении оценки



2

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края и (или) муниципальной собственностью, заключении 
государственными организациями Ставропольского края или 
муниципальными организациями в Ставропольском крае, образующими  
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними имущественных объектов государственной собственности  
Ставропольского края и (или) муниципальной собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края или муниципальных организаций в Ставропольском  
крае, образую щ их социальную инфраструктуру для детей», иными 
нормативными правовыми актами Правительства Ставропольского края и 
настоящим Положением.

3. Полномочия комиссии:
1) проведение оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  
собственностью Ставропольского края, заключении государственными  
организациями Ставропольского края, подведомственными министерству 
образования и молодежной политики Ставропольского края и образующими  
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними имущественных объектов государственной собственности  
Ставропольского края, а также о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Ставропольского края, образующ их 
социальную инфраструктуру для детей;

2) подготовка заключения по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения, ликвидации или 
сдаче в аренду объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Ставропольского края, а также о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края, образующ их социальную инфраструктуру для детей;

3) при необходимости дает оценку о дальнейшей деятельности объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  
собственностью Ставропольского края, предполагаемого к реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения, ликвидации или сдаче в аренду, а 
также о реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края, образующ их социальную инфраструктуру для детей.

4. Для выполнения возложенных функций комиссия по вопросам, 
входящим в ее компетенцию, комиссия имеет право:

запрашивать необходимы е для ее деятельности документы, материалы 
и информацию;



3

устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, 
материалов и информации;

создавать рабочие группы.
5. Комиссия осуществляет свою работу в случае необходимости  

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
заключении государственными организациями Ставропольского края, 
подведомственными министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края и образующими социальную инфраструктуру для 
детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края, а также о
реорганизации или ликвидации государственных организаций
Ставропольского края, образующ их социальную инфраструктуру для детей.

К реш ению прилагаются следующ ие документы:
1) заключение о реконструкции, модернизации, об изменении

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
заключении государственными организациями Ставропольского края, 
подведомственными министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края и образующими социальную инфраструктуру для 
детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края, а также о
реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края, образующ их социальную инфраструктуру для детей;

2) пояснительная записка, которая должна содержать: 
обоснование необходимости, а также цели и задачи решения; 
оценку социально-экономических последствий принятого решения; 
информацию о сокращении или увеличении штатной численности

образовательной организации в отношении которой принято решение;
информацию о возможности трудоустройства работников, 

высвобождаемых в результате принятого решения в отношении  
образовательной организации;

информацию о возможности перевода обучающихся из 
образовательной организации в другие образовательные организации.

Обязанность по подготовке документов и необходимой информации 
для принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении  
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося государственной собственностью Ставропольского края, 
заключении государственными организациями Ставропольского края, 
образующими социальную структуру для детей, договоров аренды  
закрепленных за ними имущественных объектов государственной  
собственности Ставропольского края, а также о реорганизации или 
ликвидации государственных организаций Ставропольского края,



4

образующ их социальную инфраструктуру для детей, возлагается на 
структурное подразделение министерства образования и молодежной  
политики Ставропольского края, осущ ествляющ ее координацию  
деятельности образовательных организаций.

6. Состав комиссии утверждается приказом министерства.
В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.
По согласованию в состав комиссии могут быть 

включены представители иных органов исполнительной власти 
Ставропольского края.

7. Председатель комиссии:
1) осуществляет общ ее руководство деятельностью комиссии;
2) обеспечивает коллегиальность при обсуж дении вопросов;
3) распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.
В период временного отсутствия председателя комиссии его полномочия 

исполняет заместитель председателя комиссии по его поручению.
8. Секретарь комиссии:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии;
2) формирует проект повестки очередного заседания комиссии и 

согласовывает его с председателем комиссии;
3) оповещает членов комиссии об очередных заседаниях комиссии и о 

повестке очередного заседания комиссии;
4) ведет протоколы заседаний комиссии.

9. Заседание комиссии считается правомочным при наличии не менее 
половины ее состава.

Решения заседания комиссии принимаются открытым голосованием  
простым большинством голосов. В случае равенства голосов голос 
председательствующего является решающим.

Решения заседания комиссии оформляются заключение, которое 
подписывается председательствующим.

Заключение подготавливается и оформляется комиссией в срок не более 
20 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.

10. По итогам работы комиссии оформляется заключение 
(положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими  
в заседании членами комиссии.

Член комиссии, не согласный с принятым реш ением, имеет право в 
письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
заключению комиссии.

11. В заключении об оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Ставропольского края, заключении 
государственными организациями Ставропольского края,
подведомственными министерству образования и молодежной политики



5

Ставропольского края и образующими социальную инфраструктуру для 
детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края, а также о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края, образующ их социальную инфраструктуру для детей  
указываются:

1) наименование государственной организации Ставропольского края за 
которой на соответствующ ем вещном праве закреплен объект социальной 
инфраструктуры для детей, являющийся государственной собственностью, 
предложенный к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду;

2) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью, предложенного к 
реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а 
также к передаче его в аренду;

3) предложение о дальнейшем распоряжении объектом социальной 
инфраструктуры для детей, являющимся государственной собственностью, 
которое выносилось на заседание комиссии;

4) значения всех критериев, на основании которых оцениваются
последствия реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Ставропольского края, заключении 
государственными организациями Ставропольского края,
подведомственными министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края и образующими социальную инфраструктуру для 
детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
государственной собственности Ставропольского края, а также о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края, образующ их социальную инфраструктуру для детей;

5) реш ение комиссии.
12. Результаты заседания комиссии оформленные заключением о 

проведении оценки, подписанное присутствующими на заседании комиссии, 
предоставляется министру образования и молодежной политики 
Ставропольского краядля принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  
собственностью Ставропольского края, заключении государственными  
организациями Ставропольского края, подведомственными министерству 
образования и молодежной политики Ставропольского края и образующими  
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними имущественных объектов государственной собственности  
Ставропольского края, а также о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Ставропольского края, образующ их 
социальную инфраструктуру для детей.



6

Комиссия дает отрицательное заключение в случае, если по итогам  
проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений 
утвержденных критериев.

Комиссия дает положительное заключение в случае, если по итогам  
проведенного анализа достигнуты все значения утвержденных критериев.

13. Заключение подлежит размещению на официальном сайте 
министерства образования и молодежной политики Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 
рабочих дней со дня его оформления комиссией



П риложение №  4
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 0 2  июля 2015 года № 953-пр

СОСТАВ

комиссии по оценке принятия решения о реконструкции, модернизации, об  
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью  
Ставропольского края, заключении государственными организациями 
Ставропольского края, подведомственными министерству образования и 
молодежной политики Ставропольского края и образующими социальную  
инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними 
имущественных объектов государственной собственности Ставропольского 
края, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Ставропольского края, образующ их социальную инфраструктуру для детей и 
подготовки такими комиссиями заключений

Лаврова Наталья Александровна - первый заместитель министра 
образования и молодежной  
политики Ставропольского края, 
председатель экспертной комиссии;

Лукиди София Михайловна заместитель министра 
образования Ставропольского края, 
заместитель председателя 
экспертной комиссии;
секретарь экспертной комиссии

члены экспертной комиссии:
Молчанов Владимир Николаевич начальник отдела правового 

обеспечения министерства 
образования и молодежной  
политики Ставропольского края;

Наумова Ирина Александровна начальник финансово- 
экономического отдела 
министерства образования и 
молодежной политики 
Ставропольского края;

Брацыхина Людмила Степановна - директор ГКУ «Краевой центр 
хозяйственного обслуживания и 
капитального строительства в сфере 
образования»;

Чубова Ольга Николаевна начальник отдела общ его  
образования министерства 
образования и молодежной



2

политики Ставропольского края;
Тимошенко Наталия Олеговна заведующая сектором  

специального образования и 
здоровьесберегаю щ их технологий  
министерства образования и 
молодежной политики 
Ставропольского края;

Малик Ольга Андреевна начальник отдела 
профессионального образования 
министерства образования и 
м олодежной политики 
Ставропольского края;

Пикалова Ольга Николаевна - начальник отдела воспитательной 
работы и дополнительного 
образования детей министерства 
образования и молодежной  
политики ставропольского края;

Скиперский Иван Александрович - начальник отдела молодежной  
политики министерства 
образования и молодежной  
политики Ставропольского края;
- руководитель государственной  
образовательной организации, в 
отношении которой принимается 
решение;

Райский Евгений Олегович - начальник отдела по управлению  
государственной собственностью  
министерства имущественных 
отношений Ставропольского края.


